.., "
::.

(c

WIO~
ESTADO DO ACRE

LEI N.O 1.029 DE abril DE 19 92DE 28

"Cria o Municí-pio de MARID-IAL

'lHAUMATURGO,desrerrt>rado do Munici
pio de Cruzeiro do Sul, e fixa
seus lirni tes" .

o GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE:

FAÇO SABER que o Poder Legislativo decreta e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1Q - Fica criado, na forma do art. 1Q da
,

Lei Complementar nQ 35/91, o Municipio de MARECHAL THAUMATUR
GO, em territbrio desmembrado do Municipio de Cruzeiro do Su~
situado no Vale do Juruá, com sede na localidade do mesmo no
me, com os seguintes limites e confrontações:

a) LIMITES MUNICIPAIS

1. Com o Municipio de Cruzeiro do Sul

- Distrito de Porto Walter

Começa no marco Internacional da fron
teira Brasil/Peru nQ 275, dai pela linha de menor distância a
té encontrar a nascente do igarapé T~iunfo descendo por este
até a sua foz no rio Juru2, dai em linha reta ate a foz do i
garapé Grajauzinho, no rio Grajaú, seguindo a montante deste
rio até a sua nascente; dai até a nascente do igarapé Jaguar!
be, passando pelas nascentes dos igarapés Rio Branco e Nilo.

2. Com o Municipio de Tarauacá
começa na nascente do igarapé Jaguar!

be, prossegue pelo divisar de aguas dos rios bajé e Liberdade
ate a nascentes do igarape S. Salvador.

~'01

ESTADO DO ACRE

LEI N.o 1.029 DE 28 DE abril DE 1992

3. Com o Município de Tarauacá

- Distrito de Jordão

Começa na nascente do igarape S. Salvador
daí pelo àivisor de águas dos rios Tarauacá/Jordão e rio Ju

,
rua ate o marco internacional da fronteira Brasil/Peru nº
248.

( 4. Com a República do Peru

-s=

Começa no marco Internacional nº 248, segue
pela fronteira Internacional até o marco nº 275 localizado
próximo a nascente do igarapé Triunfo, ponto de partida.

b) DIVISAS INTERDISTRITAIS

Só existe o Distrito Sede.

Parágrafo Único - o Município criado neste
artigo, continuará mantido na jurisdição do 1l1unicípio de ori
gem ate a criação de Comarca própria.

I
Art. 2º - Em cumprimento ao art. 17 da Consti

tuição Estadual, é fixado em 09(nove) o numero de Vereadores
do Município criado pela presente Lei.

Art. 3º - A instalação do Município de
trata a presente Lei, dar-se-a a lº de janeiro de
comitantemente à posse do Prefeito, Vice-Prefeito e
res, eleitos no pleito de que trata a Lei Federal nº

que
1993, con

Vereado
8.214 /

91.
Art. 4º - Esta Lei entrara em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposiç5es em contrário.

Rio Branco-Ac, 28 de abril de 1992, 104º da Re
pública, 90º do Tratario de Petrópolis e 31º do Estado do A
cre.

r "" '
c' "".'~ "; ~

I '

I

~
Jf~,·l~·)..
~~

T)

E~TAVO DO ACHE

lJl~ IJ)<; I!Io

/- \ -.~_-\ o /

I'rll"\~Jb..Á~
NAR1t DAS V~~~jOA uss DE HEDEIROS

secre~á:-:iir~t[ de Desenvolvimento Agrário

JosE ELSG SANTlr~ DE MELO
Secretiri de Estado de IndGstria 'e Com~rcio

JOS~~~V} Secretário de Estado de Justiça e Segurança
I!ública.

ll\\\\\)~~~
G~E....MELO MOURA

Secret~rio ~e Estado da Ci~ncia, T~cnologia e
Me í.o Ambiente.

~

r/~//j,a//./..,,1f,'t«é~~7//j .
AR f,ôo 'rHOl'-1Ai'""'JÓRDEI yW1%.HB0SA
S ~retário de Gstado(de SaGde Púb Lí.c a

- ./ -: /0
c.. - _. 5/-._ €o ': ,? 'C .},/.-("':_c'- "c" a:-oC.; C

EM!LIO ASSMAR SOiÚUNHO ,,7 '

Secretário de Estado de Transportes e Obras
PGblicas.

·'ti

1

.e

E ~ T A V O DO A C H E

, .
111'; IlJ r

Sociul
r-) ,-'-
y-':"~- .:« --/' 'Vr :>(.' -.'-- «-- IV'

'ONJU~ SABINO DE PAULA
Procurador Geral do ~tado

~ "o" .._=~~~\~" ~~>
-~~\~~\ .\~~

~_ .J~\) BATIST NOGUEIRA-· _ ~
__ o Secretário d ~ o Estado de AdIllinb~tração

. 456~"~
ANA 11ARIA E siLVA DA 5ILVEIR~
Secretária de Estado da Educação e Cultura

~;;~O~NjA~
~Á~NDO 'rEIXEU(Â /

secl)'târiO de Estado da Fazenda

'; 1(1,1{Ú ({{ )~%'M ,jJA(1l ["J ,
INUNDO AN E II"- Ç~SCONCELOS

cretário ~ .Estado de Planejamünto

<-

•• c ••••••
7.720 1(",1

I

1
I

.J.,

f
I
L·

J.f- • J.
N

~. ':
~ , .

e-
:. ~ ; .." .- ":. ".•. •..

~-:"4ft"

• :
~~

" __ ;;r -- ••

..
!-

",A.-' -I- .I- l-
I

I
-1-

I~P o R T O 11" A L T E R ,

'r-":::--J..
r. "-.. /.. \..

~\ /'\:..--

c ,:~ T A R A u "

) //\
./--

~
1';~c;.:.~t/--=-- .• - ~

\ /..:'-3) •...

\l:'~~ \
. ""~-I- •

(
~j.
J-;....

S
-~';-
. ./
•J

~
{-

P H·I!J

..,...~
\ a"~••• 1•. ~.'\ç---= •..".,....~~

t"
~~ I
~ '-~\

$IJr~\+.:.,-- .- ~
r :.--::......_~'-..-- I

I--~ (
LL, \\

/- {~!'>~- J
-~,~I

~J.~:~ fif!/~
.-'....,.-

/

"
---- e-, ,

~~a •••• ~_

"'-~..,.?'-=- ._~---

..- l'-,
'~

"
1.- _l-

i

E

~

ia.J o R Iii) o

•.-.- +- +-+
P U R UCO"YEIICÓE:S t:=:ç:::1>, alCe

I - I _.~---'·--- ----·-....· -...-.
't ~-
1r --~- ...••...•

~ --..----=-==- ~z=:: .-....._._~-~.~

~I •••••

1'$00.000

. -----......-----.---...~ ...._._.
I PROCURAOORIA GERAL 00 ESTADO 00 ACR_E _I
r • 1'-'1
;MUNIC(P'O DE MARECHAL TAUMATURGO, 1.5 ;

·1 " __ !

---._------------ ---..:..--

) ).
~\.c.ML-l/
,...üi!.6.w3c-~

tfiICI .••••• -. •.•••.1_' _
fiCa".'